a. a sinistra transiens ad dexteram [ad dexteram *add. s. l.*] agnus S²: ad sinistram transiens, agnus S || b. compunctione S²: punctione S.

offre avec le vin un semblant d'analogie. Mais le panache persistant de leur feuillage leur confère la supériorité sur la vigne ; il fait d'eux l'emblème et le symbole de l'éternelle béatitude, qui, pour subsister, ne requiert aucun appui ; c'est d'elle-même, en effet, c'est d'elle seule que cette joie tire la consistance qui la soutient.

87. On traduit encore Engaddi par « fontaine du bouc », ou par « fontaine de grâce¹. » Le bouc la traverse de gauche à droite et se change en agneau². A droite la place des agneaux, à gauche la place des boucs³. On « point » la branche de baumier et le baume jaillit ; symbole du sacrement qui s'épanche à la « ponction » du côté du Seigneur ; symbole aussi du pardon des péchés, qui procède de la « comption » du cœur ; écho de la parole de Salomon : « Poignez l'œil, il exprime une larme ; poignez le cœur, il exprime un sentiment de douleur⁴. »

1. *Fons haedi*, interprétation courante (Origène, S. Jérôme, S. Grégoire, S. Isidore de Séville) ; *Fons gratiae*, origine inconnue ; S. BERNARD, *Super Cant.*, XLIV, 1, donne une autre interprétation : *fons haedi* se rapporte au *baptisma gentium*.

2. S. BERNARD (*l. c.*, 7) dit de même que l'eau de « la fontaine du bouc a le pouvoir de changer les boucs en agneaux, de faire passer les pécheurs de gauche à droite ».

3. Cf. *Matth.* 25, 33.

4. *Sag. Sir.* 22, 24.

[*Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra es; oculi tui columbarum.*

Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus.

*Lectulus noster floridus;
Tigna domorum nostrorum cedrina,
Laquearia nostra cypressina (1, 14-16).]*

88. Sequitur : *Ecce tu pulchra es, amica mea; ecce tu pulchra.* « Ecce », hoc est in hoc^a affectu pietatis, in hac forma confessionis, in hac specie perfectionis, in imagine Dei. In hoc etenim homo ad imaginem Dei conditus est, ut pie Dei reminiscens, hoc est ad intelligendum, humiliter intelligens, hoc est ad amandum, ardentem ac sapienter amans, usque ad fruendi affectum, animal rationale existeret, hoc est enim Deum timere, et mandata ejus obser-[138v]-vare, quod est omnis homo. Et haec est imago et similitudo Dei in homine; talis vel tanta,

a. hoc add. s. l. S².

1. Se reporter au traité *De la nature et dignité de l'amour*, 332 BD, l. c., p. 170-171, et plus haut au § 76 et p. 186, n. 4.

2. Cf. *Eccl.* 12, 13 : *Deum time et mandata ejus observa, hoc est enim omnis homo.* La crainte, ici, c'est, pour Guillaume, le sentiment de la présence de Dieu, la « mémoire » de Dieu, au sens qu'on va dire, mémoire s'épanouissant en amour, donc en obéissance, en attachement aux lois du Seigneur.

3. L'image (*imago*, εἰκών) c'est avant tout une attitude, une

HUITIÈME STROPHE

[*Te voilà belle, mon amie; te voilà belle
Tes yeux sont des yeux de colombe.*

Toi aussi, tu es beau, mon Bien-Aimé, et charmant.

*Notre petit lit est fleuri;
Les poutres de nos maisons sont en cèdre,
Et nos lambris sont de cyprès (1, 14-16).]*

88. Le texte poursuit : *Te voilà belle, ô mon amie, te voilà belle.* « Voilà », c'est-à-dire : grâce à ce tendre sentiment de piété, à cette belle manière d'exprimer la louange, à ces beaux dehors de perfection, grâce, en un mot, à l'image de Dieu. L'homme fut créé à l'image de Dieu par ce fait que, amené par une pieuse réminiscence de Dieu à le connaître, incliné par une humble connaissance à l'aimer, conduit par un ardent et savoureux amour jusqu'à le posséder dans la joie, il réaliserait ainsi sa définition d'animal raisonnable¹. C'est en cela que consiste en effet la crainte de Dieu et l'obéissance à ses lois, qui constituent tout l'homme². Et c'est cela, l'image et la ressemblance de Dieu dans l'homme³; avec la nature et la dimension

capacité (le pouvoir de « réaliser » la présence de Dieu — mémoire — et de s'attacher à lui — connaissance, amour). La ressemblance c'est l'attachement même à Dieu et tout ce qui en découle pour l'âme. Cf. DÉCHANET, *Traduction du Traité De la nature et dignité de l'amour*, dans *Œuvres choisies...*, p. 252-254. En fait, on va nous le dire au § 89, c'est l'exercice même de la raison, de l'intelligence, qui distingue l'homme de l'animal.

qualis vel quanta esse potest in tam dissimili materia.

89. Similitudo quippe ista ratio est, qua distat homo a pecore. Dei enim non reminisci pecoris est ; reminisci, non ad intelligendum, plus aliquid pecore sed minus homine est ; reminisci ad intelligendum hominis est ; intelligere usque ad amandum vel amando fruendum jam hominis perfectae ^a rationis est. Siquidem pia memoria cito clarescit in quemdam intellectum de Deo, vel rationabilem cogitationem ; purus intellectus, seu cogitatio rationabilis statim calescit in amorem ; amor vero, per affectum boni, continuo Summi Boni induit imaginem, talem vel tantam qualis vel quantus ipse est. Haec bonae memoriae per assensum praesto est, puro intellectui per cogitationem, affecto amori per fruitionem ; amori, hoc est Sponsae amanti, per habitum mentis ; aliis vero per appetitum bonae voluntatis. Sponsae namque memoria de Sponso est, in simplicitate cordis Sponsum quaerere ; intellectus sentire de eo in bonitate ; amor ipsi affici, ipso frui, esse sicut ipse est.